UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA
Campus Universitário – Viçosa/MG – 36570-900 – E-mail: posgeografia@ufv.br

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA - PPGEO

EDITAL DE SELEÇÃO PÓS-DOUTORADO 2022

EDITAL Nº 02/2022

A Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Geografia, no uso
de suas atribuições, torna público que, no período de 20 a 26 de outubro de 2022
estarão abertas as inscrições para a seleção de candidatos ao Estágio de Pós-
Doutoramento em Geografia, para ingresso em novembro de 2022 e janeiro de
2023, conforme descrito a seguir.

1. ELEGIBILIDADE E INSCRIÇÕES
1.1 Para inscrever-se no processo seletivo o candidato deverá encaminhar os
documentos exigidos no item 1.5 deste edital para o e-mail posgeografia@ufv.br
até as 23:59hs do dia 26 de outubro. Em 27 de outubro será informado, através
do  site  do programa (http://www.posgeografia.ufv.br), os nomes dos candidatos
que tiveram suas inscrições homologadas.  É  de  total  responsabilidade  do
candidato acompanhar as divulgações no site.

1.2  O único  canal de comunicação para esclarecimentos de dúvidas e
informações será a  Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Geografia: E-
mail: posgeografia@ufv.br

1.3  Poderão inscrever-se no processo seletivo candidatos brasileiros  ou
estrangeiros, doutores titulados há no máximo cinco anos, a contar da data da
implementação da bolsa.  O diploma de curso superior,  em qualquer área do
conhecimento, deve ser emitido por instituição de ensino superior registrada e
reconhecida pelo MEC. Em caso de diploma obtido em instituição estrangeira,
este deverá ser aceito pela Comissão responsável pela respectiva bolsa neste
processo seletivo.

1.4 Todos os documentos abaixo listados no item 1.5 deverão ser digitalizados no
formato “.pdf” e anexados  no  formulário  durante  a  inscrição.  Os  nomes  dos
arquivos  deverão  descrever  clara  e sucintamente  seu  conteúdo.  Atenção:  o
sistema  permite  anexar  apenas  UM  arquivo  por  item. Portanto,  no  caso  de
documentos com frente e verso ou com mais de uma página é preciso que todas
as imagens estejam em um único arquivo.

1.5 Documentos necessários à inscrição:
    1.5.1 Diploma de doutorado  ou declaração de conclusão do curso (cópia
autenticada será exigida na matrícula, caso selecionado).
    1.5.2  Histórico escolar do curso de doutorado, explicitando o sistema de
avaliação (cópia autenticada será exigida na matrícula, caso selecionado).
       1.5.3 Currículo, relacionando os títulos e as atividades na sequência indicada
no MODELO PADRONIZADO pelo PPGEO (Anexo II, e disponível em versão editável
no  site  do  curso (http://www.posgeografia.ufv.br). Todas as atividades
relacionadas no currículo deverão ser comprovadas. O documento comprobatório

1

http://www.posgeografia.ufv.br/
mailto:posgeografia@ufv.br
http://www.posgeografia.ufv.br/
mailto:posgeografia@ufv.brEm
mailto:posgeografia@ufv.br

deverá estar na mesma sequência dos tipos de atividades que constam na tabela
do currículo. As páginas do currículo deverão estar numeradas (canto superior
direito). O currículo e os comprovantes digitalizados deverão ser apresentados
em  um  único  arquivo,  na  extensão  “.pdf”.  As  atividades  serão  medidas  e
ponderadas  em  função  do  peso  atribuído,  conforme  modelo  padronizado.  A
pontuação máxima em cada um dos grupos de atividades (Ensino, Pesquisa e
Extensão) será de 10 (dez) pontos. IMPORTANTE: Os currículos que não seguirem
o  modelo  padronizado  do PPGEO  não  serão  analisados.  As  atividades
relacionadas  no  currículo  sem comprovação não  serão  avaliadas.  Deverá  ser
informado apenas as atividades descritas no modelo, as demais atividades não
serão analisadas.
       1.5.4  Foto 3x4 (recente, a cores e digitalizada com resolução mínima de 200
dpi);
       1.5.5  Certidão de Nascimento ou Casamento;
       1.5.6  Carteira de Identidade;
       1.5.7  Título de Eleitor;
       1.5.8  CPF ou passaporte;
       1.5.9  Documento de serviço militar (para candidato do sexo masculino);

1.6 A Comissão Coordenadora poderá indeferir as inscrições que não atenderem
a  todos  os  requisitos  e  exigências  descritas  neste Edital ou estejam em
desacordo com a legislação pertinente.
1.7  Os  candidatos  estrangeiros  devem  ter  ciência  de  que,  se  selecionados,
deverão apresentar no ato da assinatura do termo de outorga: Visto Temporário
para  pesquisa  ou  Mercosul,  autorização de residência  e  cópia  da Carteira  de
Registro  Nacional  Migratório  (CRNM),  obtida  junto  à  Polícia  Federal  no  Brasil
(contato: dpf.cm.pca.srsp@dpf.gov.br).

2. DAS VAGAS

2.1 Serão oferecidas 2 (duas)  vagas,  todas  de ampla  concorrência,  sendo 1
(uma)  vaga  direcionada  à  linha  “Questões  Socioambientais  e  Dimensões  da
Natureza”  e  1  (uma)  vaga  direcionada à  linha  “Produções  e  Apropriações  do
Território”.

2.2 O preenchimento das vagas obedecerá a pontuação final  dos candidatos,
considerando candidatos de cada linha.

3. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Data/Período Evento
20/10 a 26/10 Inscrições
27/10 Divulgação dos resultados da homologação das inscrições
27/10 Divulgação do resultado da primeira etapa
28/10 Realização da segunda etapa
31/10 Divulgação do resultado da segunda etapa
31/10 Realização da terceira etapa
31/10 Divulgação do resultado da terceira etapa
31/10 Divulgação do resultado final do processo seletivo

4. DO PROCESSO SELETIVO

2

4.1 O  processo  seletivo  será  conduzido  por  uma  comissão  de  seleção,
constituída por quatro docentes vinculados ao PPGEO ou externos.

4.2 A seleção constará de 3 etapas, especificadas a seguir:

4.3 Etapa 1, de caráter eliminatório e classificatório, constará de Anteprojeto e
Carta de Apresentação;

4.4 Etapa 2, de caráter eliminatório e classificatório, constará da Arguição do
Anteprojeto;

4.5 Etapa 3, de caráter classificatório, constará da avaliação curricular e do
histórico escolar.

5. PRIMEIRA ETAPA

5.1 De  caráter  eliminatório  e  classificatório,  será  constituida  de  análise  do
Anteprojeto, bem como da Carta de Apresentação pela comissão de seleção.

5.2 O Anteprojeto deve se adequar à proposta “Dinâmica espacial e paisagens
da Zona da Mata mineira” (Anexo III).

5.3 A avaliação do Anteprojeto utilizará a escala de 0 (zero) e 70 (setenta)
utilizando os critérios abaixo:

Item Pontuação

Área/tema de estudo (objetivo, problema e justificativa):

Apresenta e contextualiza o objetivo e/ou sujeito de pesquisa e
problematiza-o?

A justificativa é convicente e o problema está bem delimitado?

A hipótese é original?

O tema de estudo possui ineditismo?

0 a 15

Objetivo (geral e específicos):

Os objetivos estão claros e são coerentes com o problema
apresentado?

0 a 10

Metodologia/Material e métodos:

A metodologia está apresentada em fases/etapas claramente
relatadas?

Os procedimentos metodológicos são adequados para o objeto de
estudo e podem ser reproduzidos?

0 a 20

Atividades de extensão:

Os cursos propostos são inovadores?

O candidato possui formação comprovada para ofertar os cursos?

0 a 10

Cronograma e exequibilidade:

O cronograma é coerente com as fases/etapas a serem
desenvolvidas?

O cronograma vislumbra o tempo previsto para conclusão da
pesquisa?

0 a 5

Referências:

As referências são atuais?

As referências são pertinentes ao tema?

0 a 10

3

5.4 O Anteprojeto é um documento por meio do qual o candidato apresenta
uma proposta de pesquisa e extensão para ser desenvolvida ao longo do estágio.
Este  Projeto  significa  que  o  candidato,  uma vez  aprovado,  estará  obrigado  a
executá-lo exatamente como apresentado. Eventuais modificações precisam ser
justificadas e aprovadas pela comissão coordenadora do PPGEO.

5.5 O Anteprojeto deverá conter  os seguintes itens,  necessariamente nesta
ordem e com estes títulos: 1 - Capa; 2 - Introdução; 3 Hipótese; 4 - Objetivos; 5 –
Justificativa; 6 – Material e Métodos/Metodologia; 7 – Atividades de extensão; 8 -
Cronograma; 9 - Referências Bibliográficas. Tais itens devem ser distribuídos em
até sete laudas, excluindo a capa.

5.6 A capa do documento deve conter título do Anteprojeto; nome completo do
candidato; local e data; indicação do possível orientador(a), e; linha de pesquisa.

5.7 O item ‘Atividades de extensão’ deverá apresentar, no mínimo, dois cursos
de extensão a serem ofertados a estudantes de pós-graduação do PPGEO. Cada
curso deve conter título, ementa, objetivos, metodologia e bibliografia.

5.8 A Carta de Apresentação deve justificar o interesse da candidatura à bolsa
PPGEO, indicando até quatro publicações que destacam experiência do candidato
no eixo temático ou nos projetos de coordenação a que se candidata (até duas
laudas).

5.9 A avaliação da Carta de Apresentação utilizará a escala de 0 (zero) e 30
(trinta) utilizando a aderência das publicações do candidato à proposta.

5.10 Todos os documentos para inscrição devem ser anexados no formato PDF.

5.11 A formatação dos textos deve ser necessariamente a seguinte: no máximo
10 laudas numeradas (apenas a capa não está incluída neste total), espaçamento
1,5 cm, fonte Verdana, tamanho 11, margens (todas) 2,5 cm, papel no formato
A4. Todas as citações e indicações bibliográficas deverão estar de acordo com a
Norma ABNT 6023.

5.12 A nota final da etapa será uma soma simples das notas do AnteProjeto e
Carta de Apresentação.

5.13 Será reprovado o candidato que obtiver nota inferior a 70 (setenta).

6. SEGUNDA ETAPA

6.1 As arguições ocorrerão no dia 28 de outubro, das 08:00 às 18:00, horário
de Brasília. O horário individual será informado no dia 27 de outubro, através da
página http://www.posgeografia.ufv.br.  O  candidato receberá  antecipadamente
pelo e-mail informado no formulário de inscrição, o link para acesso à sala da
arguição. A sequência dos(as) candidatos(as) obedecerá a ordem alfabética.

6.2 A  nota  desta  estapa  utilizará  a  escala  entre  0  (zero)  e  100  (cem),
aplicando-se os seguintes critérios:

Item Pontuação

Domínio do conteúdo 0 a 30

Capacidade de argumentação 0 a 15

Domínio de conceitos e métodos 0 a 25

Demonstração da viabilidade do trabalho proposto 0 a 20

Capacidade de articulação de conteúdos interdisciplinares 1 a 10

6.3 Será reprovado o candidato que obtiver nota inferior a 70 (setenta).

4

http://www.posgeografia.ufv.br/

7. TERCEIRA ETAPA

7.1 De caráter classificatório, o currículo e histórico escolar serão avaliados,
com escala entre 0 (zero) e 100 (cem).

7.2 Para efeito de normatização, serão considerados os quesitos constantes no
Modelo Padrão de Currículo (Anexo II).  O currículo,  devidamente comprovado,
deverá seguir  o modelo padronizado pelo PPGEO, disponível no site  do curso
(http://www.posgeografia.ufv.br).

8. DO RESULTADO FINAL

8.1  A nota final no processo de seleção será a média aritmética das notas
atribuídas nas etapas 1 (Anteprojeto e Carta de Apresentação), 2 (Arguição) e 3
(Histórico Escolar e Currículo).

8.2  Em caso de empate serão utilizadas para decisão final, por ordem: nota
da etapa 1; nota da etapa 2; nota da etapa 3.

8.3  Será considerado(a) aprovado(a) e classificado(a) o(a) candidato(a) que
obtiver nota final que o habilite a estar dentro do número de vagas do possível
orientador indicado, conforme o quadro de vagas apresentado no Anexo I.

8.4  Será considerado(a) aprovado(a) e não classificado(a) o(a) candidato(a)
que não obtiver nota final que o habilite a estar dentro do número de vagas do
possível orientador indicado, conforme o quadro de vagas apresentado no Anexo
I.

8.5  Será considerado(a) não aprovado(a) o(a) candidato(a) que não obtiver
nota nas etapa 1, etapa 2 ou nota final inferior a 70 (setenta).

8.6  O resultado final será divulgado no dia 31 de outubro, a partir  das 15
horas, através da página do curso (http://www.posgeografia.ufv.br).

9 DA CONCESSÃO DE BOLSAS

9.1 O Programa  concederá  2  (duas)  bolsas,  com duração  individual  de  24
(vinte e quatro) meses.

9.2 O valor mensal da bolsa é de R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais).

9.3 Os  selecionados  e  seus  orientadores  podem pleitear  outras  bolsas  em
agências de fomento, independentes daquelas disponíveis no Programa.

10   OBRIGAÇÕES

10.1 São obrigações dos estagiários de pós-doutorado:
i)  participar  ativamente  na  co-orientação  de  ao  menos  dois  estudantes  do
PPGEO;
ii) vincular-se ao menos a um laboratório;
iii)  ministrar  ao  menos  um  curso  de  aperfeiçoamento  técnico-científico  por
semestre;
iv)  publicar,  em  parceria  com  professores  do  PPGEO,  ao  menos  um  artigo
científico por ano em jornais nos estratos Qualis A da CAPES.

11   DOS CASOS OMISSOS

11.1 Casos omissos serão avaliados pela Comissão de Seleção.

5

http://www.posgeografia.ufv.br/
http://www.posgeografia.ufv.br/

José João Lelis Leal de Souza

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia

6

ANEXO I – ORIENTADOR(A) POR LINHA DE PESQUISA

Professor(a)
Linha 1 - Questões Socioambientais e Dimensões da Natureza
André Luiz Lopes de Faria
Caroline Delpupo Souza
Cássia de Castro Martins Ferreira
Edgar Batista de Medeiros Júnior
Edson Soares Fialho
Gustavo Soares Iorio
Hygor Rossoni
José João Lelis Leal de Souza
Linha 2 - Produções e Apropriações do Território
Caroline Delpupo Souza
Edson Soares Fialho
Janete Oliveira
Gustavo Soares Iorio
Leomar Tiradentes
Leonardo Civale
Lucas Magno
Maria Isabel de Jesus Chrysostomo
Nelmires Ferreira da Silva
Tádzio Peters Coelho
Valter Machado da Fonseca
Wagner Barbosa Batella

7

ANEXO II – MODELO PADRÃO DE CURRÍCULO

8

ANEXO III - Projeto

1. O projeto “Dinâmica espacial e paisagens da Zona da Mata mineira” foi
recomendado  e  aprovado  no  PROGRAMA  DE  DESENVOLVIMENTO  DA  PÓS-
GRADUAÇÃO  (PDPG)  –  PÓS-DOUTORADO  ESTRATÉGICO/  Edital  16/2022.  O
referido projeto objetiva analisar a evolução da paisagem da  da Zona da Mata
mineira em tempo pré-histórico e histórico. O solo, como produto da interação
entre  elementos  da  paisagem,  guarda  informações  sobre  a  evolução
paleoclimática recente do Sudeste brasileiro. Com a frentes de ocupação humana
por  comunidades  indígenas  durante  os  últimos  10.000  anos  AP,  e  posterior
ocupação europeia, a paisagem foi  modificada, apesar das poucas referências
sobre  a  magnitude  dessas  mudanças  sobre  a  composição  florística  e
propriedades  dos  solos.  Mudanças  econômicas  e  sociais  ao  longo do período
colonial  e  republicano  precisam  ser  estudadas  para  compreensão  das
transformações que culminam na atual conjuntura de cidades médias e no setor
de  serviços,  principal  fonte  de  renda  das  cidades.  A  zona  rural  também  se
transforma com o tempo, com uma agricultura familiar mesclada à pecuária e
silvicultura,  e  agricultura  orgânica.  Pouco  é  sabido  sobre  os  impactos  da
ocupação urbana moderna em encostas, terraços fluviais e seus impactos sobre o
clima  e  qualidade  do  ar.  A  população  que  ocupa  tais  locais  é  sujeita  à
movimentos de massa e inundações intensificados pela ocupação inadequada e
mudanças climáticas. Pesquisas que mapeiem e monitorem esses fenômenos são
essenciais para reduzir o risco de perdas econômicas e de vidas em função de
desastres naturais.
2. Propostas  apresentadas  devem obrigatoriamente  atender  a,  ao  menos,
uma das temáticas abaixo:
2.1 Climatologia urbana
2.2 Ensino de geografia
2.3 Geografia agrária
2.4 Geografia econômica
2.5 Geografia histórica
2.6 Geografia urbana
2.7 Geomorfologia
2.8 Pedologia
2.9 Gestão de recursos hídricos